(a) lettura probabile per abrasione.

pro hac et alia scriptura et .XII. s(olidis) duobus infrascriptis baylivis et .XII. s(olidis) notario et in citatorio nuntio|tribus s(olidis) et pro aliis expensis legitime faciendis, salvo iure omnium personarum et omni legum presidio ipsi monasterio reservato et dedit|eidem syndico in executores suos Raynaldum, Preytum et Bartholomeum baylivos curie, precipiendo illis quod vadant et ex parte sua|inducant dictum syndicum vice et nomine dicti monasterii in tenutam et possessionem de bonis predictis. Actum in palatio episcopatus Firmi, |t(em)pore domini Innocentii pape .IIII., mill(esimo) .CCLIII., indictione .XI<sup>a</sup>.

(ST) Ego Lanfrancus, Mantuanus civis, apostolica gratia curie notarius generalis, hiis presentibus iussu dicti iudicis scripsi.

## 88

1253 ottobre 26, <Morrovalle>, *ante domum Ade Abbatis*

*Bonademane, moglie del fu Paolo di Ada di Abbate, con il consenso di Adamo suo suocero e di Tommaso suo figlio, dichiara di aver ricevuto da Giovanni di Vannino cinquantaquattro libre di ravennati e anconitani, ventinove libre in beni e venticinque in denaro, a titolo di dote della figlia di detto Giovanni Adennesca, che Tommaso ha preso in moglie; Bonademane promette che beni e denari saranno restituiti qualora il matrimonio tra Tommaso e Adennesca si dovesse rompere.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1096.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 72v.

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena danneggiata da macchie di umidità nella parte superiore.

Per la rinuncia al beneficio del *senatus consultum Velleianum*, cf. D. 16, 1-32; per *epistole divi Adriani*, cf. Rolandino, II, p. 98.

In nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Ann(o) Domini .MC-CLIII., indictione .XI., die|.VI<sup>o</sup>. exeunte octubr(is), tempore domini Innocentii pape quarti. Domina Bonade|mane, uxor quondam Pauli Ade Abbatis, presentibus, volentibus et consentientibus Adam|suo suocero et Thoma eius filio, fuit confessa et contenta habuisse et recepisse a|Iohanne Vannini .LIIII. libras R(avennatum) et Anc(onitanorum), s(cilicet) .XXVIII. libras in rebus extimatis et .XXV. |libras in pecunia numerata pro dote et nomine dotis filie dicti Iohannis domine Aden|messce, quam Thome filio dicte domine Bonademane matrimo-

niali federe copulavit, |renuntians non copulati et non facti matrimonii et non numerate et non tradite sibi dicte |pecunie et dictarum rerum exceptioni et omni legum et decretorum hauxilio; quos denarios et quas |res exstimatas promixit dicta domina per se suosque heredes dicto Iohanni recipien|ti pro se suisque heredibus reddere et restituere quocumque tempore dictum matri|monium inter dictam dominam Adennesscam filiam dicti Iohannis et dictum Tho|mam filium dicte domine Bonademane corruptum aut dissolutum fuerit, mor|te vel divortio, sine filiis vel filiabus legitimis non provenientiibus ad .XXV. |annos, s(cilicet) dictam pecuniam cum tertio mellioramento in loco quarti et res exstimate |quales tunc exstabunt tales sibi restituet, salvo peioramento in sensu duorum |co(mmun)ium amicorum non existentium vero exstimationem reddere et restituere promixit, |pro quibus omnibus attendendis et firmiter observandis dedit et concessit dicta |domina eidem Iohanni iure et usu pignoris ad usumfruendum .XII. modiolos de |terra sua ubicumque sibi eligere placuerit a porta Murri extra, quod pignus constituit |se eius nomine de cetero possidere donec corporalem acceperit tenutam et possessionem |tam accipiendi quam retinendi licentiam omnimodam sibi contulit atque dedit, promittens dicta domina per se suosque heredes dicto Iohanni, pro se suisque heredibus stipu|lanti, litem nec controversiam movere set dictum pignus ab omni homine et |universitate legitime stare, defendere, auctorizare et ab omni vinculo libe<rare> |in iudicio et in arbitrio et in omni loco cum suis propriis pignoribus, su(m)pti|bus, expensis, salariis, advocatis contra omnes personas hominum et fructus |quos inde perceperit non co(m)putentur sibi in sortem set iure donationis habeat |inter vivos nec contra predicta vel aliquod predictorum per se vel alium aliquando |facere vel venire, occasione aliqua sive exceptione, sub pena dupli dicte dotis |a dicta domina ipsi Iohanni solle(m)pni stipulatione promissa et solvenda et in singulis ca|pitulis in solidum committenda, semper rato manente contractu, et quotiens dicta pe|na commissa fuerit totiens solvatur; renuntians <sup>a</sup> beneficio ypothecarum et Veleiano |senatusconsultus et epistole divi Adriani et omnibus beneficiis presentibus et futuris |sibi co(m)petentibus et co(m)petituris, de quibus beneficiis fuit certiorata a me notario |infrascripto quid sint et quid dicant <sup>b</sup>; quam confessionem et omnia et singula supradicta |pro-

---

(a) con segno abbreviativo *superfluo*.

(b) con segno abbreviativo *superfluo*.

mixit habere rata et firma sub iamdicta pena<sup>c</sup> et obligatione suorum bonorum; |qua soluta vel non, predicta omnia semper rata sint et firma. Actum ante |domum Ade Abbatis. Presentibus: Bronicto Morici, Annacundeo Gualterii, domino Ranaldo Albrici, |magistro Falco Iohannis, Bartholomeo Ade, Iohanne Viviani testibus.

(ST) Ego Iacobus Alberti Conçagrani notarius |rogatus scripsi et publicavi.

89

1253 novembre 3, *in domo Thome Bonasere*

*Abate di Giovanni Ancii concede a Ventura, sua sorella, e ai suoi nipoti due modioli di terra e vigna, lasciati dal padre, siti nel fondo Forano.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1098.

In calce al testo, una annotazione di altra mano, coeva: « Die .VI. madii predictum instrumentum introductum est [.....] per Thomam Bonasere pro uxore sua Ventura ».

Nel verso annotazione poco chiara: « Carta Thome. Vana sit ». Altra recente.

Pergamena danneggiata da una roscatura, lungo tutto il margine superiore sinistro, che asporta la scrittura da 1 a 15 lettere.

(ST) In Dei nomine, amen. Ann(o) Domini mill(essimo) ducent(essimo) quinquagessimo |tertio, indictione undecima, die tertio intrante nove(m)br(is), |t(em)pore domini Innocentii pape quarti. In domo Thome Bonasere. |Presentibus: Iohanne Anconitano, Bartholomeo Actonis Suppi, Morico |Rullandi et aliis rogatis et convocatis testibus. Ego quidem |[dominus] Abbas Iohannis Ancii puro et libero arbitrio, sana mente et plana vo|[lun]tate do, dono et concedo pure et libere inter vivos per me meosque |[h]eredes tibi Venture sorori mee et tuis hereditibus imperpetuum et inre|vocabiliter duos modiolos terre et vinee quos mihi reliquid pater meus |in sua ultima voluntate in fundo Forani: a capite et ab uno latere |via iusta terram Sancti Martini et terram filiorum Coni et ceteros confines |et cedo, dono et concedo tibi omnia iura et actiones mihi in ea re co(m)petentia vel |[competi]tura et te in rem

---

(c) segue q espunta.

tuam procuratorem constituo<sup>a</sup> et promitto per me meosque heredes tibi et tuis heredibus | [.....] occasione aliqua vel ingenio aut aliquo modo nec per sub|[missam vel sub]mittendam a me personam suppena dupli et obligatione bonorum |[meo]rum, renuntians minori etati et iurans corporaliter ad sancta Dei evan|gelia non contra venire causa minoris etatis, set pure et inrevocabiliter tibi cedo|et dono et do tibi licentiam intrandi tua auctoritate in possessionem|quandocumque volueris et me tuo nomine possidere constituo et ut facias|tibi instrumentum fieri ad sensum tui sapientis in quantum melius valere|potuerit, volo ut valeat sub predicta pena et, pena soluta vel non, contractus |[i]n sua maneat firmitate.

Ego Bonaventura Petri notarius rogatus scripsi et publicavi.

## 90

1253 dicembre [16-31], Santa Maria in Selva, *in domo in qua est frater Gentilis*

*Cacciato di Bonomo da Sant'Angelo fa testamento e lascia alla chesa di S. Maria di Chiaravalle di Fiastra cinquanta soldi di ravenati e anconitani, a frate Pietro granciere di S. Maria in Selva del frumento, a frate Gentile quindici soldi di ravenati e anconitani, a Benvenuto due soldi, alla figlia Flora metà di una terra sita nella curia di Macerata, l'altra metà ai suoi fratelli Giacomo e Angelo; lascia tutti gli altri beni alla chiesa di S. Maria di Chiaravalle.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1100.

Registro del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 66r.

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena danneggiata nella parte destra da lacerazioni, muffa e umidità che hanno compromesso la scrittura.

Per la grancia di S. Maria in Selva e il granciere frate Pietro da Castello, v. la nota introduttiva al doc. 21.

Di Cacciato si conserva un precedente atto, contenente una concessione enfiteutica, rilasciata dall'abate Andrea nel dicembre 1252, di dodici staia di terra nel Piano di S. Angelo: v. doc. 72.

Il fondo *li Colli Montis Luponis* si trovava forse verso Montelupone: v. PACI, *Castra*, p. 352.

---

(a) et te in rem tuam procuratorem constituo *aggiunto con segno di richiamo in calce al testo.*

In Dei nomine, amen. Anno Domini mill(esim)o .CCLIII., .XI. indictione, die [...] exe|unte decembr(is), tempore domini Innocentii pape quarti. Actum in domo|Sancte Marie in Silvis in qua est frater Genti<li>s. Presentibus: domno Benvenuto|monaco Domorum, Petro Mabilie, Rainaldo Goçonis Gilii, Accurrimbona Actonis Rainaldi, |Iohanne baiulo, Iohanne Nicole et fratre Scangno Rictio testibus de hiis rogatis et voca|tis. Capçatus Bonomis de Sancto Angelo eger corpore tamen sanus mentis |[.....] sine scriptis nolens condere testamentum cognoscens bene omnes ad se [.....|.....] in hunc modum: in primis pro eius anima reliquit ecclesie Sancte Mari|e Claravalis de Flastra .L. s(olidos) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quos sibi dare tenetur [.....];|item reliquit fratri Petro grancerio Sancte Marie in Silvis [.....]|frumenti, quod frumentum sibi dare tenetur Esmidus et Ugolinus [.....];|item reliquit fratri Gentili predicto .XV. s(olidos) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quos denarios [dare te]|netur Iohannes Alfarducci, de quibus denariis et frumento patet preceptum [in]|strumentu; item reliquid donno Benve<nu>to .II. s(olidos) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quos sibi dare tenetur|fratres sui Iacobus et Angelus. Item reliquid filie sue Flore medietatem|pro indiviso fructus terre sue posite in curie Macerate, in loco ubi dicitur li|Colli Montis Luponis in vita sua et in hec sibi heredem instituit et sit tacita [et con]|tenta pro sorte sibi contingenti suorum bonorum et plus petere non possit, alia vero|medietas fructuum dicte terre reliquit fratribus suis predictis Iacobo et Angelo|in vita eorum et a tempore mortis predictorum et filie in antea aliquis pro eis petere|non possit; que terra posita est infra hec latera: a .I°. Iacobus Tallaferri, a .II°. [.....|.....], a .III°. via et a .IIII°. dictus Marcus vel si alii sint ei confines [.....]|co(mmun)iter habet pro indiviso cum Angelo fratre suo. In omnibus aliis [bonis]|videlicet tam in dicta terra quam in aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, [iurium]|et actionum ubicumque sunt et inveniri possunt, ecclesiam predictam Sancte Marie [Cla]|ravalis de Flastra sibi heredem instituit et hec est ultima eius voluntas, quam|approbat et confirmat, que si non valeret iure testamenti valeat iure codi|cillorum et cuiuslibet alie sue ultime voluntatis; et istud testamentum sit [...|.....] et si quod aliud testamentum fecisset non valeat nec teneat et si quod aliud|faceret deinceps non valeat nec teneat e converso nisi istud tamen.

(ST) Et ego Benvenutus notarius auctoritate imperialis predictis omnibus|interfui et a dicto testatore ut supra legitur rogatus scribere scripsi et publicavi.

91

1253

*Compagno di Benvenuto dona alla chiesa di Chiaravalle <di Fiastra> tutti i suoi beni mobili e immobili.*

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 64v.

1253. Conpagnus Benevenuti [.....] donat ecclesie Clarevallis omnia bona sua mobilia et immobilia quantacumque est in loco [.....].

92

1254 gennaio 20, Ancona

*Frate Marco, ministro dei Frati Minori della Marca Anconitana scrive una lettera con la quale concede ad un frate professore dell'Ordine di passare ad un altro Ordine.*

Copia autentica di Domenico di Compagnone del 18 aprile 1255 [B]: ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1105.

B è introdotta dalla seguente formula: « In nomine Domini, amen. Hoc est exemplum quarundam licterarum sigilla|tarum sigillo provincialis administrationis Fratrum Minorum in Marchia|Anconitana: » ed è così autenticata: « Lectum fuit et abscultatum hoc exemplum ad auctenticum|originale seu predictum exemplar sub anno Domini mille(xim)o ducente(xim)o|quingage(xim)o quinto, indictione tertia decima, die tertio decimo exeunte mense|aprelis, t(em)pore domini Alexandri quarti pape. Actum in Monte Sancto ante do|mum domini Vigili iudicis. Presentibus et in originali abscultando diligenter|[introspicientibus] do(m)pno Berardo et do(m)pno Luca monachis, do(m)pno Co(m)pa|[gnono ..... cap]pellano Sancte Lucie, do(m)pno Iacobo Silvarolo, do(m)pno Ugone|[.....]aldi et magistro Ugolino Intraincorte notario de Monte Sancto testibus rogatis|et convocatis. EGO Dominicus Co(m)pagnoni ex auctoritate imperiali|notarius ut reperi in originali seu auctenticis|licteris munimine supradicti sigilli impressis in quo sigillo erant|ymago Salvatoris superius, in medio vero una vitis, inferius|autem ymago unius fratris minoris iunctis manibus et protensis su|perius ac genuflexi et duo circuli licterarum in quorum uno in|teriori lictere iste erant: « Ego sum vitis vera; qui manet in|me et ego in eo », in altero vero circulo exteriori hec erant|lictere: « Sigillum Fratrum Minorum Marchie Anconitane »; ita per|ordinem hic transcripsi nichil addens vel minuens preter punctum|vel sillabam que sensum non mutant et de mandato domini Vigili|Actonis Calvi de Monte Sancto iudicis ordinarii, sua auctoritate interponente|[exemplavi] et rogatus scripsi et publicavi. (ST) ».

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena molto macchiata e con rosicature sul lato sinistro. Inchiostro totalmente evanito in più punti. Foro di roditori asporta parte del nome del destinatario della lettera.

Cf. il doc. successivo.

Venerabilis viris religiosis universis abbatibus et prioribus | regulam Sancti Benedicti professis, frater Marcus Fratrum Marchie Ancon(itane) mi|[nister] et servus, salutem et pacem in D[omino] sempiternam. Noveritis quod vos [.....]ardo de Monte Lupone<sup>a</sup> sacerdoti latori presentium qui fuit in nostro Ordine pro|fessus auctoritate apostolice Sedis nobis in hac parte concessa, licentiam concessimus ad | vestrum Ordinem transeundi ad loca precipue nisi stricte servatur vestri Or|dinis observantia regularis reddentes eum postquam in vestra religione | ubi viget vestri Ordinis stricte observantia regularis professionem fecerit | a nostra obedientia absolutum prefisso sibi quinque mensium dumtaxat spatio in|fra quod ad vestrum Ordinem debeat se transferre, presentibus post dictum [ter]|minum minime valituris. Dat(ae) Ancon(e), .XIII. kalendas febr(uarii), anno Domini | .MCCLIII.

93

<1254> febbraio 4, Tolentino

*Gerardo Cossadoca, cappellano del papa e rettore della Marca Anconitana, assolve frate Giacomo dalla scomunica precedentemente inflitta.*

Copia autentica del 13 febbraio 1254 di Domenico di Compagnone [B], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1102.

Regesto del sec. XVII [R], BCM, ms 535, f. 219r.

La copia è così introdotta: « In nomine Domini, amen. Hoc est exemplum quarundarum licterarum sigillatarum sic incipientis: » e l'autentica del notaio è la seguente: « Lectum fuit et absclutatum hoc exemplum ad auctenticum originale seu predictum exemplar | sub anno Domini mille(ximo) ducentesimo quinquagesimo quarto, indictione duodecima, die tertio | decimo intrante mense febr(uarii), t(em)pore domini Innocentii quarti pape. Actum in Monte Sancto, in domo | Sancti Stephani plebis ipsius castri. Presentibus et in originali absclutando diligenter introinspicientibus: | do(m)pno Luca plebano dicte plebis, do(m)pno Iacobo Silvarolo presbiteris, fratre Luca de Firmo diacono | et magistro Rogerio Alberti Donisii notario, testibus ad hoc rogatis et convocatis. | EGO Dominicus Co(m)pagnoni ex

(a) Lupone: *lettura probabile*.

auctoritate imperiali notarius ut re[peri] in originali seu auctenticis literis impressis sigillo domini Girardi [de Cassadoca] cappellani Marchie Anconitane rectoris, in quo sigillo erant ymago beate Virginis <segue et espunto> filium <filium corretto da filii> a(m)plexantis ex parte superiori et quedam divisio |sculta in medio; inferius vero ymago unius hominis manibus iunctis et protensis superius |ac genuflexi et unus circulus licterarum in quo circulo hec lictere sculte erant s(cilicet): « Ser |Girardi Cossedoca domini pape cappellani, rectoris Marchie Ancone » ita per ordinem |hic transscripsi nichil addens vel minuens preter punctum vel sillabam que non |mutat sensum et de mandato domini Rogerii Ascarelli de Monte Sancto iudicis |ordinarii sua auctoritate interponente et exemplavi, rogatus, scripsi et publicavi. (ST) ».